
  

HOTĂRÂREA  
nr. 121 din 25 noiembrie 2022 

privind aprobarea înscrierii Comunei Rebricea în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

 
având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de 
drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, in calitatea sa de initiator, 
raportul compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate;  
-          Invitatia primita din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și 
Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 
în conformitate cu prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   
- OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații; 
- Art 89 (1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă 
a Județului Vaslui 
 în temeiul art. art. 129 alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b” și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aproba inscrierea Comunei Rebricea, Judetul Vaslui, în calitate de membru în 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului 
Vaslui 

Art. 2.   Se numește domnul primar Mihăilă Neculai, ca reprezentant al Comunei Rebricea, 
Judetul Vaslui în Adunarea Generala a membrilor Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

Art.3 De completarea cererii de înscriere, depunerea acesteia și îndeplinirea tuturor 
formalitaților legale de aderare la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și 
Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui este mandatat domnul Primar al al Comunei Rebricea, 
Judetul Vaslui. 

Art.4 De ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotarari este însarcinat Primarul 
Comunei Rebricea, prin aparatul de specialitate 

Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
primarului comunei Rebricea,  Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui, in termenul prevazut 
de lege.  

  Rebricea, 25 noiembrie 2022 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

            Secretarul general al comunei,  
          …………………………….…                                  …………………………….      
                 Florin Robac                                                                   Jrs. Adina Maftei      

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 121/25.11.2022 

 Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 25.11.2022 

 

 2 Comunicarea către primar 25.11.2022 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2022 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.11.2022 

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual ....../....../....... 

 6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz ....../....../....... 

   
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URBANISM 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre  

privind aprobarea înscrierii Comunei Rebricea în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

 
 Doamnelor şi domnilor, 
   

Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a primirii Invitației înregistrată 

cu nr. 9064/24.11.2022. din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și 

Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui înregistrată, de a deveni membru cu drepturi depline al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare si Dezvoltare Durabilă Vaslui. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a 

Județului Vaslui reprezintă o asociație constituită în baza OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cât și a OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu scopul declarat de a sprijini 

comunitățile locale membre în demersul acestora de digitalizare a serviciilor publice.  

Conform Statutului Asociației principalele obiective urmărite sunt: 

- Identificarea soluțiilor de semnătură și arhivare electronică în sectorul public; 

- Dezvoltarea infrastructurilor ITS, TIC si “Smart City” la nivelul comunităților asociațiilor; 

- Dezvoltarea unei platforme online de formare și asistență tehnică continuă a personalului din 

administrația public; 

- Îmbunătățirea accesului cetățenilor la internet; 

- Sprijinirea dezvoltării economice și sociale a Județului Vaslui, complementar inițiativelor UAT-

urilor component; 

- Promovarea și sprijinirea dezvoltării patrimoniului cultural, a inițiativelor in domeniul turismului 

si promovarea potențialului turistic județean. 

  Asociația încearcă o abordare comună a tuturor membrilor în vederea alinierii și 

configurării unei strategii comune în acest domeniu. Principalele avantaje în a deveni membru al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului 

Vaslui sunt: 

- Membri Asociației vor fi sprijiniți în identificarea necesităților de dezvoltare în sectorul 

digitalizării și dezvoltării durabile, printr-o schemă complexă de audit; 

- Membri Asociației primesc constant informări cu privire la oportunitățile de finanțare apărute sau 

care urmează să apară în sfera digitalizării și dezvoltării durabile; 

- Membri Asociației primesc consultanță specializată în atragerea de finanțări, scrierea proiectelor 

și managementul acestora; 

- Membri Asociației pot derula investiții cu finanțările externe atrase prin Asociație; 



 2 

- Membri Asociației vor beneficia de training specializat și participarea la cursuri de specializare și 

perfectionare pentru înțelegerea și utilizarea sistemelor inteligente de guvernare locală prin 

platforma de formare și asistență tehnică. 

Ținând seama de documentele programatice aferente perioadei 2021-2027, elaborate la 

Nivel european, național și regional, se remarcă o atenție sporită și, pe cale de consecință, o alocare 

suplimentară de fonduri, domeniilor digitalizării și dezvoltării durabile a comunităților. 

 Conform Hotărîrii cu nr. 2/12.10.2021 privind modalitatea de calcul și a cuantumului 

cotizației pentru anul 2022 pentru membrii deja activi ai asociației rezultă o cotizație anuală de 

2600 lei. 

 În urma adoptării prezentei hotărâri se semnează cererea de aderare și se achită taxa de 

înscriere de 100 lei.          

 Motivat de cele sus-mentionate si cu respectarea prevederilor din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, propun adoptarea proiectului de hotarare, in 

forma prezentata de initiator.   

24 noiembrie 2022 

 
Consilier achiziții publice 

Rotariu Lucian 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre  
 

privind aprobarea înscrierii Comunei Rebricea în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 Am iniţiat prezentul proiect de hotărâre motivat de Invitația primita din partea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului 

Vaslui înregistrată cu nr. 9064/24.11.2022, de a deveni membru cu drepturi depline al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare si Dezvoltare Durabilă Vaslui. 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a 

Județului Vaslui reprezintă o asociație constituită în baza OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cât și a OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu scopul declarat de a sprijini 

comunitățile locale membre în demersul acestora de digitalizare a serviciilor publice.  

Conform Statutului Asociației principalele obiective urmărite sunt: 

- Identificarea soluțiilor de semnătură și arhivare electronică în sectorul public; 

- Dezvoltarea infrastructurilor ITS, TIC si “Smart City” la nivelul comunităților asociațiilor; 

- Dezvoltarea unei platforme online de formare și asistență tehnică continuă a personalului din 

administrația public; 

- Îmbunătățirea accesului cetățenilor la internet; 

- Sprijinirea dezvoltării economice și sociale a Județului Vaslui, complementar inițiativelor UAT-

urilor component; 

- Promovarea și sprijinirea dezvoltării patrimoniului cultural, a inițiativelor in domeniul turismului 

si promovarea potențialului turistic județean. 

  Asociația încearcă o abordare comună a tuturor membrilor în vederea alinierii și configurării 

unei strategii comune în acest domeniu. Principalele avantaje în a deveni membru al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui sunt: 

- Membri Asociației vor fi sprijiniți în identificarea necesităților de dezvoltare în sectorul 

digitalizării și dezvoltării durabile, printr-o schemă complexă de audit; 

- Membri Asociației primesc constant informări cu privire la oportunitățile de finanțare apărute sau 

care urmează să apară în sfera digitalizării și dezvoltării durabile; 

- Membri Asociației primesc consultanță specializată în atragerea de finanțări, scrierea proiectelor și 

managementul acestora; 



 
 

- Membri Asociației pot derula investiții cu finanțările externe atrase prin Asociație; 

- Membri Asociației vor beneficia de training specializat și participarea la cursuri de specializare și 

perfectionare pentru înțelegerea și utilizarea sistemelor inteligente de guvernare locală prin 

platforma de formare și asistență tehnică. 

Ținând seama de documentele programatice aferente perioadei 2021-2027, elaborate la 

Nivel european, național și regional, se remarcă o atenție sporită și, pe cale de consecință, o alocare 

suplimentară de fonduri, domeniilor digitalizării și dezvoltării durabile a comunităților. 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APROBARE 

 

 Proiectul de hotărâre privind aprobarea înscrierii Comunei Rebricea în Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Digitalizare și Dezvoltare Durabilă a Județului Vaslui, 

conform prevederilor  art. 129 alin. precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
24 noiembrie 2022  

 
                            

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

Viceprimar  

 


	H.C.L.121. Aderare ADI-DIGITALIZARE SI DEZVOLATRE DURABILA
	H.C.L.121.Raport specialitate
	H.C.L.121.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


